paradisus patet. vos auratos gehenna suscipiet. Ille xpi vestem licet nudus serua-  
uit. vos vestiti sericis indumentu xpi pdi-  
distis. Paulus vilissimo optus puluere  
iacet resurrecturus in gloria. vos operosis  
saxis sepulera pmunt cu vestris opib? for-  
tassis arduos. **P**arcite queso vos. parcite  
saltem diuitijs quas amatis. **C**ur mortuos  
vros auratis obuoluitis vestibus. **C**ur am-  
bitio inter luctus lacrimasq? no cessat. an  
cadavera diuituz nisi in serico putrefcere  
nesciunt. **O**blectro quicunq? hec legeris: vt  
**H**ieronimi peccatoris memineris. cui si  
dominus optidem daret multo magis eli-  
geret tunica Pauli cu meritis eius: q? re-  
gum purpuras cu regnis suis.

**F**init vita bti Pauli primi heremite.

## Incipit prologus

**E**uagarij psbiteri ad Innocentiu epm in  
vita beati Antonij abbatis.

**P**resbiter Euagarius Innocentio  
charissimo filio in dno salute ex a-  
lia i alia lingua ad vbu expsa tras-  
latio sensus opit. et veluti lectu gramen sata  
stragulat. **D**um est calibus et figuris ser-  
uit oratio. qd breui poterat indicari fmoe  
longo ambitu circūacta vix explicat. **H**oc  
igit ego vitans. vita beati Antonij te pe-  
tente trasposui. ita ut nihil desit ex sensu cu  
aliquid desit ex vbis. **A**lij sillabas aucupe-  
tur et lras. tu quere sententia.

**I**ncipit psatio Arbanasij epi in  
vita sancti Antonij monachi.

**A**thanasius epus ad peregrinos mo-  
nachos. **O**ptimu fratres in iustis  
certamen. aut equari egiptijs mo-  
nachis aut supare nitentes vtutis instan-  
tia. **E**tenim apud vos iam plura sut mo-  
nasteria. monachoru qz nome est celebre.  
et hanc voluntate nram iuste qlq? mirabile  
**O**rantibusq? nobis optatu de? tribuet ef-  
fectu. **Q**uonia igit exegistis a me vt vob  
scriberem de puerlatode sancti Antonij. vo-  
lentibus discere queadmodu ceperit q? ve-  
nerit ante sanctu ppositu quale etia habu-  
erit terminu vite. et si vera sunt ea que de

ipso fama dispfit. ut ad eius emulatoem at-  
q? exemplū vos instituere possitis. magna  
cum leticia suscepi vte charitatis imperiu.  
et mihi enim inges lucrū est atq? utilitas.  
hoc ipm qd recordor Antonij vos cu ami-  
ratode audientes scio eius pposituz cupere  
sectari. **P**erfecta est siqdez ad virtute via  
antoniu scire quis fuerit. **E**rgo ut breui-  
ter dicam ex omnib? que de eo referentū ser-  
mo iactauit credite. et minima vos existia-  
te audisse de maximis. qz no ambigo nec e-  
os oia potuisse pgnosceret. **C**ū et ego roga-  
tus a vobis qntacunq? p eplam significa-  
uero non eqlia sim ei? meritis narraturus  
**S**ed et vos omnes hinc nauigatel studio  
se pcutamini quo singulis q? noznt referē-  
tibus pgrua dignaq? tati nois relatio co-  
pleat. **D**isponeba itaq? post lectione lfarū  
vestratū aliquos ad me monachos inuita-  
re. et maxime eos qui crebro ad eū ire con-  
sueuerant. ut plenius aliqd addiscens. mu-  
nera vobis maiora trasmittere. **S**ed qm  
et nauigatois tpa labeant et lfarū portitor  
vehementissime festinabat. ideo ea q? et ipse  
nouera. frequenter effi eū iam visitauit. et que  
ab eo didici q? ad pbendam ei aqua no pau-  
lulu tps cu eo feci: dilectoni vte indicare  
pperavi. vtrobicq? cura vtutatis habes ut ne-  
q? plus aliqs audiens miraculoru pgesti-  
onem no credat. nec rursus meritis ei? in-  
feriora pgnosens no putet dignū esse mi-  
raculo p tanti nominis viro.

**E**xPLICIT prologus.

## Incipit vita sancti

Antonij abbas. ab Athanasio episcopo  
alexandrino pscripta. Et ab Euagario ps-  
bitero e greco in latinu traslata. atq? a bea-  
to Hieronimo huic libro inserta

**S**icut Antonij nobilib? religiosif  
i q? pentib? nat? i egipto orind? su-  
it. tata suozū et sua nutrit? cura: vt  
nihil aliud pter pntes domūq? pgseret.  
**E**t cū iā puer ess? no se lris erudiri. no in-  
eptis infantū iugi passus ē fabulis. s? dei  
desiderio flagras fm qd scriptū est ino-  
ceter habitabat domi. **A**d eccliam qz cū pen-  
tibus sepe puenies. nec infantū lasciuas:

nec puerorū negligentia sectabat. sed tantū ea que legebantur auscultās. vtilitatē preceptorū vite institutiōe seruabat. Non suis vt solet illa etas inuictus. p varijs et delicatis cibis vniq̄ tedio fuit. nō esce mollior. blādimēta lectatus est. his solū q̄ dabantur cōtentus nihil ampli⁹ requirit.

Post mortē autē pentū annorū circit̄ decē et octo seu viginti cū sorore admodū p̄nula derelictus est. et domus et sororis honestā curā gerebat. Nec dū hō sex fluxerant mēses quibus ad ecclesiā vt solebat accurrēs: recordabat quō et apli omnib⁹ spretis secuti fuissent saluatore. et multi ut legitur in acubo ap̄torū facultatib⁹ suis venditis p̄cia ad pedes illoꝝ detulissent: egentib⁹ p̄tenda. q̄ vt aut quanta spes hīdem repolita esset in celis. Talia secū volūēs intravit ecclesiā. et accidit vt tunc euangeliū legeret in quo dñs dicit ad diuitē. Si vis p̄fectus esse vade et vende oīa tua quecumq̄ habes et da paup̄ib⁹: et veni sequere me: et habebis thesaurū in celo. Quo audito q̄si diuinitus h̄mōi ante memoriā p̄cepisset et veluti p̄pter se hęc esset scriptura recitata. ad se dñicū traxit imperiū. statimq̄ egressis possessionē quā habebat dimisit. Rure autē erant trecente iugeres et valde optimi: q̄s vicinis largitus ē. ne in aliquo aut sibi aut sorori molestia gigneret. Cetera hō q̄ i mobilib⁹ possidebat vniuersa vendidit. et aggregato nō exiguo p̄cio indigentibus vendit. paruis ob sorore reseruat: que et seruetate videbat infirmior. Rursus autē ecclesiā ingressus: cū audisset dñm in euāgelio dicēte. nolite cogitare de crastino. relictam q̄ portem paup̄ib⁹ distribuit. neq̄ se d̄sari passus est domi. sed sorore fidelib⁹ ac notis virginib⁹ cōmendata: ut ad eam nutiret exemplū ip̄e iam omnib⁹ seculi vinculis liber: asperū atq̄ arduū arripuit institutū. Nec dum autē tā crebra erāt in egipto mōasteria. neq̄ omnino quis q̄s auitā solitudinē nouerat. et q̄cumq̄ in xp̄i f̄mitate sibi metip̄i p̄desse cupiebat nō lōge a sua villula sepatus instituebat. Erat igit̄ i agello vicino senex q̄dam vitā solitariā a prima sectatus etate. hūc Antonius cum

vidisset emulatus est ad bonū. Et primo q̄dem incipiens etiam ip̄e in locis paululum a villa remotioribus manebat. exinde autē si quem vigilante in hoc studio comperebat. p̄cedens querebat ut ap̄is prudentissimā. nec ad habitaculū suū ante remeabat nisi eius quem cupiebat frueret aspectib⁹. et sic tanq̄ munere mellis accepto abibat ad sua tali ibidem institutus exordio. Cū q̄ p̄ dies singulos ita animū roboraret: vt nec opū paternarū: nec suoz memisset affiniū. omne etiā desiderii et solitudinē erga id quod ceperat exerceret. opabat manibus suis: sciens scriptū esse. qui nō opatur nō māducat. Mercedem sane opis sui p̄cio panis excepto egentibus largiebatur orabat frequenter quippe qui vidicerat q̄ oporteret sine intermissione dominū rogare. Auditioni etiā scripturarū ita studium p̄mendabat. ut nihil ex eius animo laberetur. sed vniuersa dñi p̄cepta custodiens. memoriā p̄ libris haberet. Sic suā vitā instituens. ab vniuersis fratrib⁹ puro diligebat affectu. et omnibus ad quos spiritali studio discēdi p̄gebat obediēs p̄prias singuloꝝ gr̄as hauriebat. Huius p̄nentiā iocunditatem illi⁹ sectabatur. isti⁹ lenitatem. illius vigilias: alterius legēdi et mulabat industriam. Istum ieiunantē: illū humi q̄scentē mirabat. Alteri⁹ patientiam: alterius mansuetudinē predicabat. Quā quoq̄ vicariā erga se retinēs charitatem: atq̄ vniuersis virtutū p̄tib⁹ irrigatus ad sedē p̄priā regrediebat. Ibi secū vniuersa p̄tractans oīm in se bona nitebatur exprimere. Neq̄ vero aduersum coeuos aliquā mouebat. sed ea tantū flāma egregio viro crescebat in pectore. ne secundus cui⁹ q̄ in p̄dictis opibus inueniretur. Et B ita faciebat. ut cum omnes gloria anteiret oībus tamē charus esset. Nam et vicini monachi ad quos sepe veniebat Antonius vidētes: deicolā nūcupabāt indultisq̄ natūre vocabul. q̄dā ut filiū. aliq̄ ut fr̄z diligebāt. Cū hęc gereret Antonius q̄bus oīm in se puocaret affectū. inimic⁹ nobis xp̄iani dyabol⁹ impatiēter ferens tantas in adolescente virtutes. veteranis cum

## Folium

aggressus est fraudibus. et primo quidem temptas. si quo modo posset ab arrepto eum instituto distrahere. Immittebat ei memoriam possessionum. sororis defensionem. generis nobilitatem. amorem rerum. fluxam seculi gloriam esse variam delectationem. et reliqua vite remissioris blandimenta. postremo utrumque arduum finem. et maximum pueniendi laborem. nec non corporis fragilitatem suggererat et etatis spacia plura. prius maximam ei cogitationum caliginem suscitabat volens eum recto proposito renocare. **P**ostquam autem dyabolus orationibus eius ad deum per passionis fidem se intellexit elidi. consueta aduersum omnes adolescentes arma arripens nocturnis eum inquietabat illecebris. Per dies etiam tam apertis in eum telis iruebat ut nullus ambigeret. quin Antonius contra dyabolum dimicaret. Nam et ille cogitationes sordidas conabatur inferere. et hic eas oratu submonebat assiduo. Ille titillabat sensus naturali carnis ardore. hic vigiliis et ieiuniis corpus omnem vallabat. Ille per noctes in pulcre mulierum utebatur ornatu. nulla omittens signum lasciuie. hic vltices gehenne flamas et dolorem vermis recordans ingeste sibi libidini opponerebat. Ille lubricum adolescentie iter et ad ruinam facile proponebat. hic eterna futuri iudicii tormenta considerans. illesam anime puritatem per temptamenta suabat. Ita autem omnia ad confusionem dyaboli fiebant. Qui enim si nihil se deo fieri posse existimabat. nunc ab adolescentem ut miserimus vincebatur. et qui contra carnem et sanguinem seiebat ab homine qui carnem portabat elusus est. Adiuuabat enim seruum suum dominus qui nostri gratia carnem suscipiens victoriam corpori contra dyabolum largitus est. ut singulis ita certantibus applicum liceret perferre sermonem. non ego autem sed gratia dei mecum **P**ostremo cum nec hoc argumento destrueret posset anthonium draco teterrimus. et videret se semper ab eius cogitationibus superari secundum quod scriptum est. stridens dentibus et exulans quibus est merito talis apparebat et vultu. puer horridus atque niger ad eius se genua puulnes humana voce desiebat dicens. **V**ltos seduxi. plimos decepi. nunc autem ut a ceteris sanctis ita et tuo sum labore prostratus

Quem cum interrogasset Antonius quisnam esset qui talia loqueretur: ait. Ego sum fornicationis amicus. ego multimoda turpitudinis aduersum adolescentes arma suscepi. hinc et spiritus fornicationis vocor. Quantos pudice viuere disponetes sefelli. quot tenuiter incipientes ad sordes pristinas redire persuasi. Ego sum propter quem propheta lapsos increpat dicens. Spiritu fornicationis seducti estis. et reuera per me illi fuerat susplantati. Ego sum qui teipsum sepe temptauit: et semper repulsus sum. Cum huiusmodi miles audisset gratias agens deo. et largiore aduersus inimicum confortatus audacia ait. **V**ultum ergo despicias. multumque contemptus es. nam et obscuritas tua et etas infirmarum signa sunt et rerum. Nulla mihi iam de te cura est. Dominus mihi auxiliator est. et ego exultabo super inimicos meos. **E**t statim ad vocem canentis: fantasma quod videbatur euauit. **H**ec autem Antonij contra dyabolum fuit prima victoria. imo dicitur in Antonio saluatoris: qui peccatum in carne condemnauit. ut iustificatio legis in nobis compleretur. quia non secundum carnem ambulamus sed secundum spiritum. Sed neque Antonio vincendi securitatem dedit vnus triumphus. nec dyaboli semel fracte defecere vites. **N**am et iste ut leo rugiens querebatur aditum per quem posset irrumpere. et ille scripturarum doctus eloquens non ignorabat multas esse demonum captiones. **P**ropter quod solerti proposito labore seruabat considerans quia posset satanas in carnis colluctatione superatus: nouarum aduersus se artium machinas promouere. **I**dcirco magis ac magis subiugabat corpus suum ne vincens aliam in alijs vinceret. **D**isponebat igitur duriori se vite lege constringere cum omnes infatigabilem adolescentis mirarentur instantiam. sanctum toleranter ferebat laborem. quia voluntarie seruitutis ligo in dei ope studio consuetudinem in naturam vertebat. **I**nedie autem et vigiliis intumescens erat ut plerumque faceret quod ab villo per illum posse fieri crederetur. **P**ernocitabat in oratione sepiissime. edebat seculi diebus sol occasus. **N**on nisi per bido tri duos sic permanens. ut vix quarta demum die cibum vellet accipere. **S**umebat vero panem et salem. potumque aque puuluz. de carnibus

vero et vino melius tacere puto quā quicquid  
dicere. quā nec apud plimos quidem mona-  
chorū istiusmodi esca in vſu habebantur.  
**Q**uieti autē sic mēbra pcedens. ut iūco cō-  
texto atq; cilicio vteret. **N**ōnunquē etiā su-  
pra nudū hūmū iacens sine stramine pma-  
nebat: vnguenta penitus repudiās. **D**ice-  
bat enim mīme posse vrentiū et p̄cipue iu-  
uenū corpā roborari si olei essent punctiōe  
mollita. oportere vō asperos carnī labores  
impare. s̄m apli p̄ceptū dicentis. quā in fir-  
mor tūc fortior sum. **A**sserebatq; sensū ani-  
mi sic posse reuiuiscere si corpis fuissent i-  
petus fatigati. **U**n̄ ne tēporū longitudine  
laborū merita p̄labat. sed amore et famula-  
tu sp̄taneo semp̄ tanq; in p̄cipijs p̄stitu-  
tus ad p̄fectū diuini metus desiderii cō-  
citabat. **N**ouissq; cupiēs augere p̄terita su-  
pra memorati doctoris sermonū recorda-  
bat qui ait. **P**reterita obliuiscēs: et i fu-  
turū p̄ualescens. **S**eminerat quoq; helye  
p̄p̄te dicētis. **Q**uit dñs cui asto hodie  
ante ip̄m. et diserebat cur hodie esz appo-  
situm. qz nō sp̄tabat helyas p̄teritū tem-  
pus. sed tanq; quādie in certamie p̄stitutus  
talē se p̄bere cupiebat qualē sciebat dignū  
dei esse p̄spectibus purū corde et patū obe-  
dire volūtatī eius. **E** **I**git̄ lectūs **A**n-  
thonius secū reputās optere dei famulū  
ex instituto magni helye exemplū cape. et  
ad illud sp̄culū vitā suā debere p̄ponere.  
ad sepulcra lōge a villa p̄stituta secessit. vni-  
de p̄gnatis mādās ut statū dieb; sibi ali-  
menta deferret. **E**t cū in vna memoria su-  
pradictus frater eū clausisset: sol; ibidē mo-  
rabat. **V**etūēs q̄ dyabolus ne accessu t̄p̄is  
horemū qz habitari faceret ita ut eū aggre-  
gatis satellitibus suis varia cede lacerauit  
vt doloris magnitudo et motū auferret et  
vocē. **N**am et ip̄e postea referebat vulne-  
ra fuisse tam grauiā. ut vniuersa hōim̄ tor-  
menta suparent. sed dei p̄uidētia q̄ nunquē  
in se sperātib; deest p̄seruauit eū. **A**lio die  
is quem supradixim; frater aduenit cibos  
deferēs q̄s ei deferre cōsueuerat. atq; eum  
iacentē in terra semimortuū fractis forib;  
inuenit. **Q**uē impositū humeris ad villu-  
le domiciliū p̄portauit. **Q**uo audito ingēf

vicinorū atq; affiniū multitudo concurrēs  
tristi in medio posito funeri debitū redde-  
bat officiū. **E**t iam media noctis p̄te tran-  
gressa cum iā optunus et gratus puigiles  
omniū oculos vicerat sopor. **A**nthonius  
aīa paululū redeunte suspirās eleuauit ca-  
put. ceteris vō alta quiete p̄stratis eū a q̄  
delatus fuerat v̄gilare conspexit. eūq; nu-  
tu aduocās obsecrauit ut nullo penitus ex-  
citato ad pristinū se referret habitaculum.  
**R**elatus ergo iuxta p̄suetudinē sol; iterū  
p̄manebat. et stare quēdē p̄pter recentes pla-  
gas nō poterat. orās vō p̄stratus p̄ orōez  
clara voce dicebat. **E**cce assum ego anto-  
nius nō fugio v̄ra certamina. etiā si maio-  
ra faciatis nullus me separabit a charitate  
xp̄i. **P**sallebaturq; dicēs. **S**i p̄sistant ad-  
uersuz me castra nō timebit cor meū. **T**a-  
lia eo dicente bonorū hostis dyabol; ammi-  
ratus qz post tot v̄bera ausus fuisset reuer-  
ti. cōgregatis canibus suis et p̄prio furore  
se lamās. videtis aitq; nec sp̄u fornicatōis  
nec corpis doloribus supatus tā audacter  
lasciat. **D**ia arma corripite. acrius nobis  
impugnand; est: sentiat sentiat. deb; scire  
quos puocet. **D**ixit et ad hōrātis vocē au-  
dientū turba p̄sensit. qz innumeras et di-  
uersas h; dyabolus artes nocēdi. **S**onit;  
igit; repentinus increpuit. ita ut loco fundi-  
tus agitato. et pietibus patefactis multifa-  
ria demonū exinde turba se funderet. nā et  
bestiarū et serpentū formas induētes omne  
p̄tinus locū replerere fantasīs: leonum;  
thaurorū: luporū: aspidū. ser p̄tū: scorpi-  
nū. necnō et pardoz atq; v̄lorz. hec lingu-  
la s̄m suam fremebant naturā. **R**ugiebat  
leo occidere volēs. thaurus mugitū et cor-  
nibus minabat. serpētes sibilo p̄sonabāt.  
lupoz impetus inhiabat. pard; discolor au-  
ctoris sui calliditates varias indicabat. eru-  
ces omniū vultus: et vocis horride dirus  
auditus. **A**nthonius flagellatus atq; con-  
fossus. sentiebat quidem asperiores corpis  
dolores. sed interius durabat mente per-  
uigili. **E**t licet gemitū vulnera carnis ex-  
primerent. sensu tamen idem manēs qua-  
si de inimicis luderet loq̄batur. **S**i viriū;  
aliquid haberetis sufficeret vn; ad preliū.

Sed quoniā domino vobis enervante fran-  
gimini. multitudine temptatis inferre ter-  
rores. cū vobiscū infirmitatis iudiciū sit.  
quod irrationabiliū formas induitis bestiarū  
Rursūmque p̄sidentis aiebat. Si quod valet  
si vobis in me p̄tatem dñs dedit. ecce p̄-  
sto sum. deuorate. si vero non potestis. cur  
frustra nitimini. Signū enim crucis et fi-  
des ad dñm inexpugnabilis nobis murus ē  
Multa p̄tra sanctū anthoniū minātes fre-  
mebant dentibz suis quod nullus eorū tēpta-  
menta sequeretur effectus. s̄ maxime ecōtra-  
rio gignere illusio. **N**on oblitus hic  
sus colluctatōis serui sui eidem p̄tector factus  
est. Veniens cū eleuaret oculos vidit  
desup ap̄iri culmen. et deductis tenebris  
radiū ad se lucis influere. Post cuius splē-  
doris aduentū: nec demonū aliq̄s apparu-  
it. et corp̄is dolor extemplo deletus ē. Edi-  
ficiū quod paulo ante dissolutū fuerat in-  
stauraturus est. Ilico p̄ntiam dñi intellexit  
Antonius. et ex imo p̄tore trahēs lōga  
suspiria ad visionē que ei apparuerat loq̄-  
batur dicens. vbi eras bone ih̄s: vbi eras.  
quare nō a p̄cipio affuisti ut sanares vul-  
nera mea. Et vox ad eū facta est. Antonius  
hic eras. sed expectabā videre certamē tuū  
Nūc autē quod dimicādo viriliter nō cessisti.  
semp̄ auxiliabor tibi. et faciam te in om̄ioz  
be nominari. His auditis exurgēs intātū  
robortatus orabat. ut intelligeret plus se re-  
cepisse tūc virtū quā ante p̄diderat. Erat au-  
tem tūc Antonius annorū triginta quatuor.  
**E**rbinc cū voluntate p̄mpte merita re-  
ligiosa succrescerent. vadens ad supradī-  
ctum senex p̄cabatur ut in deserto pariter  
habitarēt. Causante illo senile euum: et rei  
nouitatē solus p̄tendit ad montē. et h̄ere-  
mi ad huc monachis ignote vite rupto me-  
tu viam conatus est p̄adere. Sed nec tūc  
cessauit malignus aduersarius. nā impedi-  
re eius p̄positū volēs: argenteū discū in iti-  
nere p̄iecit. Quo viso anthonius callidi  
artificis agnouit astutiā. stansque intrepidus  
et discū toruis intūs oculis vultu auctorez  
in fantasmate obiurgabat argenti. talia se-  
cū reputans. Unde hic in deserto discus.  
aut hoc iter est. nulla sunt vestigia p̄meā-